suma de veintitrés billones setecientos treinta y un mil millones de pesos ($23.731.000.000.000).

Que mediante el artículo 3o del Decreto-ley 813 del 4 de junio de 2020, se adicionó el

Presupuesto General de la Nación de la vigencia fiscal de 2020 en la suma de ciento veinticuatro
mil millones de pesos ($124.000.000.000).

Que mediante los artículos 4o y 5o del Decreto-ley 813 del 4 de junio de 2020, se efectuaron
contracréditos y créditos, respectivamente, en el Presupuesto General de la Nación de la vigencia
fiscal de 2020 en la suma de ciento treinta y tres mil cuatrocientos noventa y nueve millones
setecientos diecisiete mil diecisiete pesos ($133.499.717.017).

Que mediante Sentencia C-397 del 9 de septiembre de 2020 la Corte Constitucional declaró la
inconstitucionalidad de los artículos 6o, 7o, 8o, 9o, 10 y 12 del Decreto Legislativo 813 de 2020,
“por no superar el juicio de necesidad jurídica o subsidiariedad, comoquiera que el Gobierno

[...]

Que el Subdirector Administrativo y Financiero del Ministerio de Minas y Energía certificó que
al 10 de septiembre de 2020 el estado de los recursos adicionados en virtud de lo dispuesto en el
Decreto número 813 de 2020, presentaba disponibilidad total por valor de ciento veinticuatro mil
millones de pesos ($124.000.000.000).

Que la Directora General del Presupuesto Público Nacional certificó que de acuerdo a lo
dispuesto en el Decreto número 813 de 2020, los recursos por cincuenta mil millones de pesos
($50.000.000.000) fueron contracreditados del Departamento Administrativo de la Presidencia

[...]

de la República y acreditados al Ministerio de Hacienda y Crédito Público Fondo de Mitigación
de Emergencia (FOME). Operaciones presupuestales registradas en el Sistema Integrado de
Información Financiera (SIIF) Nación, con número de Registro 2720 del 6 de junio del 2020.

Que, en relación con los recursos por ochenta y tres mil cuatrocientos noventa y nueve millones
setecientos diecisiete mil diecisiete pesos ($83.499.717.017) relativos al traslado presupuestal al
Ministerio de Educación Nacional con corte a 31 de agosto de 2020, la totalidad de estos fueron
ejecutados y no queda saldo pendiente por comprometer, como lo indica la certificación emitida
por el Subdirector encargado de Gestión Financiera de dicho Ministerio.